



Bentiaraq Ottosen  
Atassut

EM 2024/52  
13. november 2024

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske Huse løser i dag og derudover skal redegørelsen indeholde anbefalinger til den fremtidige organisering, herunder ansvar og funktion.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit)

Jeg kender godt til de nuværende aktiviteter i Kalaallit Illuutai i Danmark, da jeg tidligere har haft et tæt samarbejde med dem. Deres arbejdsområde er betydeligt udvidet og dækker ikke længere kun de studerende, men også en bred vifte af ydelser rettet mod grønlændere bosat i Danmark.

Det er vigtigt at præcisere, at de regionale forskelle inden for uddannelse gør det relevant at overveje placeringen af disse institutioner. Uddannelsesniveaue og undervisningsmetoderne er generelt højere i byer som København og Aarhus sammenlignet med Aalborg og Odense, hvor uddannelser ofte er på et lavere niveau. Dette gælder for bachelor- og kandidatgrader samt akademiske uddannelser. Derfor bør vi overveje, hvordan vi bedst muligt kan fremtidssikre og udvikle Kalaallit Illuutai i Danmark, så de opfylder deres formål.

De studerende vælger selv, hvor de vil studere, og denne ret til selvbestemmelse bør vi respektere. Vi skal dog sikre, at Kalaallit Illuutai tilbyder bedre og mere relevante tjenester, som også rækker ud over uddannelsesområdet. Innovation bør være en del af deres strategi for at øge mulighederne og forbedre serviceniveaue.

Med forslaget fra forslagsstilleren er det nødvendigt at indsamle data, men vi bør fokusere på at analysere uddannelsesmulighederne og hvordan Kalaallit Illuutai kan understøtte de studerende bedst muligt.

En konkret problemstilling er, at Kalaallit Illuutaat i Aalborg ikke kan tilbyde bolig til nye studerende. Det er vigtigt, at vi fremadrettet overvejer løsninger på dette, herunder en ordning, hvor studerende kan få tilbudt bolig i op til et år i begyndelsen af deres studie. Aarhus og Odense kan her være gode eksempler, og vi bør overveje at give lignende muligheder i Aalborg.

Med dette in mente fremsætter vi et ændringsforslag:

**"Forslag til Inatsisartut-beslutning om at pålægge Naalakkersuisut at sikre, at Kalaallit Illuutaat i Aalborg kan tilbyde bolig til studerende og nyoptagne."**

Dette ændringsforslag tager udgangspunkt i en fremtidssikring af mulighederne for studerende, og vi ønsker, at forslaget bliver drøftet i denne kontekst.

Derudover skal alle Kalaallit Illuutai evalueres med henblik på at fastlægge en langsigtet plan og en klar juridisk ramme for deres funktioner. Det er vigtigt at huske, at de grønlandere, der bor i Danmark, også har krav på beskyttelse. En stærk familiepolitik skal være fundamentet, og samarbejdet mellem Kalaallit Illuutai og familier i Danmark bør styrkes. Dette gælder især i sager om forældreansvar, hvor Kalaallit Illuutai bør være en aktiv part. Derfor opfordrer vi Naalakkersuisut til at sikre, at Kalaallit Illuutai påtager sig en rolle som forsvarer af grønlandernes rettigheder i Danmark, da disse opgaver er meget komplekse og krævende.

Med disse bemærkninger støtter vi det fremsatte forslag og vores ændringsforslag og anbefaler, at begge bliver behandlet i det relevante udvalg.